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همگامباستارگان
آیااورامیشناسید؟

 تصويرگر: سام سلماسی آرش رستگار

سي و سه ســال پیش، وقتی در 
اردوی آمادگــی المپیاد ریاضی 
دربارة  ایشان  می کردم،  شرکت 
برایمان  دبیرســتانی  ریاضیات 
معلم  بهترین  کرد.  ســخنرانی 
ریاضــی بــود که تــا آن زمان 
ســر کلاسش نشســته بودم. از 
دوران راهنمایــی آرزو داشــتم 

تحصیل  ریاضی  در رشــتة 
کنم و یــک ریاضی دان 

شــوم. امــا یادگرفتن 
دلیل  او  از  ریاضیــات 

آن بــود که دانشــکدة 
صنعتی  دانشــگاه  ریاضی 

ادامة تحصیل  برای  را  شریف 
انتخــاب کنــم. اگرچــه در 

مشهور  مدارس  از  بسیاری 
دربارة  دانش آموزان  برای 
ریاضیــات دبیرســتانی 

سخنرانی می کرد، اما کلاس های 
او در دانشگاه چیز دیگری بودند. درس های متنوعی در شاخه های متفاوت ریاضی تدریس می کرد. آن قدر قشنگ درس می داد 

که من وقتی دانشجوی سال اول بودم، در درس های پیشرفتة فوق لیسانس او شرکت می کردم و دست خالی برنمی گشتم. 

اولین مقاله ام در دوران دانشجویی الهام گرفته از یک سخنرانی او دربارة »نظریة هندسی گروه ها« بود که همراه دوستم، علی 
رجائی آن تحقیق را انجام دادیم. وقتی مقالة خود را به او نشان دادیم، فردای آن روز با یک بازنویسی کامل از مقاله پیش ما 
آمد و گفت: »چون استدلال های شما را نفهمیدم، مقاله را بازنویسی کردم.« مقالة دیگرم پایان نامة کارشناسی بود که زیر نظر 

او انجام دادم. 
از نسل ریاضی دانان جوان ایرانی، بسیاری از او الهام گرفته اند و محضر  درس او را درك کرده اند. نه تنها در ریاضیات اطلاعات 
دایرئ المعارفی داشــت، بلکه فردی بسیار بافرهنگ و بامطالعه بود. دقیق و زیبا می نوشت. سال ها سردبیر مجلة »نشر ریاضی« 

بود و دانشــجویان ریاضی سراسر کشور را با مقالات توصیفی زیبا که ترجمه شده بودند 
یا توسط خود او یا دوستانش نوشته شده بودند، سیراب کرد. تحقیقات ریاضی 

او به تعداد کم ولی بسیار عمیق و تأثیر گذار در ریاضیات محض و ریاضیات 
کاربردی بود و در سطح بین المللی چهره ای شناخته شده محسوب می شد.  

رشتة تحقیقاتی او بر شاخة »سیســتم های دینامیکی« متمرکز بود. 
اطلاعات وسیع و عمیقی در فلســفة ریاضی داشت و این اطلاعات 

کلاس درس او را عمیق تر می کرد. 
بــا راهنمایی و حمایت او و به خصوص به کمک توصیه نامه ای که 
برای من و علی رجایی نوشــت، برای ادامة تحصیل در دانشگاه 

پرینستون پذیرفته شدیم. 
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اکنون او استاد بازنشستة دانشگاه صنعتی شریف است و پیش از بازنشستگی ریاست دانشکدة علوم ریاضی 
را به عهده داشــت. دکترایش را در ســال 1969 از »دانشگاه برکلی« با راهنمایی استیو اسمیل که برندة 
جایزة فیلدز شده بود، گرفت. او کسی بود که برای اولین بار ارتباط اینترنت دانشگاهی را در ایران برقرار کرد. 
در آن زمان او قائم مقام مؤسسة مطالعات فیزیک نظری و ریاضیات بود و ریاست دامنة »IRNIC« را تا هنگام 
بازنشستگی در سال 2008 به عهده داشت. به علاوه در سال های 2007 تا 2009 ریاست »انجمن دامنة عالي آسیا- 
اقیانوسیه« را به عهده داشت. به خاطر خدمات او به توسعة اینترنت، عضو کمیتة مشورتی سرتاسری »ICANN« در 
سال های 2006 تا 2008 به عنوان نمایندة آسیا- اقیانوسیه بود. این مؤسسه غیردولتي مسئول نام گذاری و شماره گذاری بود و مدیریت 

نام های دامنه های اینترنتی و شماره های IP و سایر مشخصه های اینترنتی و قراردادها )پروتکل ها( را به عهده داشت.
این اســتاد گرامی در ســال 1۳21 در تهران متولد شد. طی سال های 1۳۳۳ تا 1۳۳9 دوره های اول و دوم تحصیلات متوسطه را در 
»دبیرستان اندیشه« و »دبیرستان هدف 1« گذراند. پس از شروع تحصیلات دانشگاهی در »کالج هوپ« در ایالت میشیگان آمریکا به 
»دانشگاه برکلی« رفت و تا سال 1۳48 که از رسالة دکترای خود با عنوان »نظریة سرتاسری معادلات دیفرانسیل مرتبة دوم عادی« 
دفاع کرد، در دانشگاه برکلی ماند. سپس یک سال در دانشگاه برکلی و بعد در »دانشگاه نورث وسترن« در ایلینوی آمریکا، »دانشگاه 
ویسکانسین« در مدیسون و »دانشگاه میشیگان« در ان آربر حضور یافت. او در سال 1۳5۳، پس از بازگشت به ایران، در ۳2 سالگی به 
عضویت هیئت علمی دانشگاه صنعتی شریف درآمد و پس از پنج سال به رتبة استادی رسید و در همان سال ازدواج کرد. از شهریور 
1۳82 عضو گروه زبان و رایانة فرهنگستان زبان و ادب فارسی نیز هست. در سال 1۳82 به عنوان چهرة ماندگار ریاضیات کشور معرفی 
شد و در همان سال لوح تقدیر »انجمن ترویج علم ایران« به او اهدا شد. اسرار مکعب روبیک، حساب دیفرانسیل و انتگرال 1 و 2، 

درسی مقدماتی دربارة خمینه های مشتق پذیر )به زبان انگلیسی(، چارچوبی ریاضی برای مطالعة حلقه های 
زنجیر و انتخاب )به زبان انگلیسی( و دربارة ریاضیات زیستی، عنوان های کتاب هایی 

هستند که او به رشتة تحریر درآورده است. ترجمة کتاب توپولوژی از دیدگاه حساب 
دیفرانسیل، نوشتة جان میلز و ترجمة کتاب نظریة عددها، نوشتة آندره ویل، 

با همکاری محمد جلوداری ممقانی از دیگر آثار او هستند. 
آیا او را می شناسید؟

مسئله: چند دقیقه پس از ســاعت 4، دو عقربة دقیقه شمار و 
ساعت شمار بر هم منطبق مي شوند؟
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پي نوشت:
۱. سيستم پويا يا سيستم ديناميک مجموعه ای ازعناصر است که 
وضعيت آن با گذر زمان و مطابق با قواعد مشخص تغيير می کند. 
در رياضيات از اين نوع سيســتم و توابــع معرف آن به منظور 

نمايش وابستگی زمانی يک نقطه در فضای هندسی استفاده 
قرار می شود. 

بـراي مشاهدة 
پاسخ رمزینه را 

پویش کنید.


